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Die Fachschulen bieten zusatzlich zum Lernraum auch Lebensraum. Eine umfassende Personlichkeitsbildung und der Er-
werb sozialer Kompetenzen gehért zum Schulalltag. Aufbauend auf eine vielseitige Ausbildung im Bereich der Land- und
Erndhrungswirtschaft kénnen Abschlisse und berufliche Qualifikationen in den Berufsfeldern Gesundheit und Soziales,
Tourismus und Betriebsdienstleistung, Bliro und Handel erzielt werden.

Aufgrund der praxisorientierten Ausbildung sind die Absolventinnen gefragte Fachkrafte in der Wirtschaft und im landli-
chen Raum. Ein nahtloses Andocken an weiterflihrende hohere Schulen erméglicht zusatzlich zum Beruf auch die Matura

und den Weg weiter zur FH bzw. Universitat.

Ausbildungszeit

Aufnahme nach der 8. Schulstufe,

drei Schuljahre, wobei in der 3. Klasse ein Betriebspraktikum von mind. 3 Monaten absolviert wird und im Anschluss an die
3-jdhrige Ausbildung ein 10-monatiges Praktikum in div. Betrieben angeschlossen werden kann.

Berechtigungen - Berufsabschlisse - Zertifikate

» Facharbeiter/in fir Iandliches Betriebs- und
Haushaltsmanagement

» Ausbildung zum/zur Heimhelfer/in, zum/zur
Kinderbetreuer/in und zur/zum Tagesmutter/vater

» Ausbildung zur Biirofachkraft im medizinischen
Bereich

» Ausbildung zum/zur Restaurantfachmann/frau,
Koch/Kachin und Caterer

» Ausbildung zum/zur Betriebsdienstleistungskaufmann/
frau, Birokaufmann/frau und Hotel- und
Gastgewerbeassistent/in

» Ausbildung zur Office-Assistentin bzw. zum
Office-Assistenten

» Europaischer Computerfiihrerschein (ECDL)

Ersatz der Unternehmerprifung
Verkiirzung der Lehrzeit um 1 Jahr fir alle Lehrberufe

Agrar-HAK: Ausbildungskooperation zwischen
FS Schloss Stein und HAK Fiirstenfeld.

Einstieg in den Pflegehilfelehrgang der FS Schloss Stein
oder Maria Lankowitz mit Aufnahmeverfahren

Einstieg in die Gesundheits- und Krankenpflegeschule
mit Aufnahmeverfahren

Zugang zu den 3-jahrigen Aufbaulehrgangen

der hoheren Land- und forstwirtschaftlichen
Lehranstalten

Ubertritt in die HLA fiir Land- und
Erndhrungswirtschaft Eggenberg

Zugang zur Berufsreifepriifung und weiter

zur Fachhochschule.



Fachschulen fiir Land- und Erndhrungswirtschaft

Burgstall - St. Martin *

Leitung: FSDir." Dipl.-P4d." Ing." Maria Strametz; 8551 Wies, Am SchloBberg 11
Tel.: 03465/2394-0, Fax: 03465/3690; E-Mail: fsburgstall@stmk.gv.at
www.fs-burgstall.steiermark.at

Feistritz - St. Martin *

Leitung: FSDir." Dipl.-P4d." Ing." Maria Reissner; 8843 St. Peter a. K., Schloss Feistritz 1
Tel.: 03536/8238-0, Fax: 03536/8238-4; E-Mail: fsfeistritz@stmk.gv.at
www.fs-feistritz.steiermark.at

SchloB Frauenthal - St. Martin

Leitung: FSDir." Dipl.-P4d." Ing." Ida Oberreither, 8530 Deutschlandsberg, Ulrichsberg 1
Tel.: 03462/2194-0, Fax: 03462/2194; E-Mail: fsfrauenthal@stmk.gv.at
www.fs-frauenthal.steiermark.at

Grobming *

Leitung: FSDir." Dipl.-P4d." Ing." Josefa Giselbrecht, 8962 Grébming, HorstigstraBe 998
Tel.: 03685/22111/11, Fax: 03685/22111/44, E-Mail: fsgroebm@stmk.gv.at
www.fs-groebming.at

GroBlobming - St. Martin *

Leitung: FSDir." Dipl.-P4d." Ing." Andrea Raser, 8734 GroBlobming, GroBlobming 1
Tel.: 03512/83750-0, Fax: DW 17; E-Mail: fsgrosslobming@stmk.gv.at
www.fs-grosslobming.steiermark.at
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Haidegg, ,Ferdinand-Prirsch-Schule

Leitung: FSDir." Dipl.-P4d." Maria Schiitz, 8047 Graz, RagnitzstraBe 193
Tel.: 0316/301507-0, Fax: 0316/877-6109, E-Mail: fshaidegg@stmk.gv.at
www.fs-haidegg.at

Halbenrain - St. Martin *

Leitung: FSDir." Dipl.-P4d." Ing." Leopoldine Tschiggerl, 8492 Halbenrain 1
Tel.: 03476/2069-0, Fax: 03476/2069-3; E-Mail: fshalbenrain@stmk.gv.at
www.fs-halbenrain.at

Hartberg - St. Martin

Leitung: FSDir." Dipl.-P4d." Ing." Karin Kohl, 8230 Hartberg, Gartengasse 6
Tel.: 03332/62603, Fax: 03332/62603-4; E-Mail: fshartberg@stmk.gv.at
www.fs-hartberg.steiermark.at

Maria Lankowitz - St. Martin, ,Hanns-Koren-Schule"
Leitung: FSDir." Dipl.-P4d." Ing." Margit Langmann,

8591 Maria Lankowitz, BergmannstraBBe 218

Tel.: (03144) 2644-0, Fax: DW 22; E-Mail: fslankowitz@stmk.gv.at

www.fs-marialankowitz.steiermark.at

Naas - St. Martin

Leitung: FSDir." Dipl.-P4d." Theresia Deutsch, 8160 Weiz, Naas 109
Tel.: 03172/3462-0, Fax: 03172/3482; E-Mail: fsnaas@stmk.gv.at
www.fs-naas.steiermark.at

Neudorf - St. Martin

Leitung: FSDir." Dipl.-P4d." Ing." Roswitha Walch, 8410 Wildon, Neudorf 17
Tel.: 03182/2391-0, Fax: 03182/2391-24; E-Mail: fsneudorf@stmk.gv.at
www.fs-neudorf.at




Oberlorenzen - St. Martin *

Leitung: FSDir." Dipl.-Pad." Ing." Herta Aldrian, 8642 St. Lorenzen, PoststraBe 10
Tel.: 03864/2261-0, Fax: DW 4; E-Mail: fslorenzen@stmk.gv.at
www.fs-oberlorenzen.steiermark.at

Schloss Stein - St. Martin *

Leitung: FSDir." Dipl.-Pad." Ing." Rudolfine PraBl, 8350 Fehring, Petzelsdorf 1
Tel.: 03155/2336-0, Fax: 03155/2336-21; E-Mail: fsstein@stmk.gv.at
www.fs-schlossstein.steiermark.at

St. Martin *

Leitung: FSDir™. Dipl.-Pad." Reingard Neubauer, 8054 Graz-StraBgang, KehlbergstraBe 35
Tel.: 0316/283655-530, Fax: DW 380; E-Mail: fsmartin@stmk.gv.at
www.fs-sanktmartin.steiermark.at

Vorau - St. Martin *

Leitung: FSDir." Dipl.-Pad." Ing." Maria Ebner, 8250 Vorau 2
Tel.: 03337/2319-0; Fax: DW 14; E-Mail: fsvorau@stmk.gv.at
www.fs-vorau.at

*Fachschule mit Wohnmaglichkeit

~—o
-~

Abteilung 6 - Bildung und Gesellschaft
Fachabteilung Berufsbildendes Schulwesen
Referat Land- und forstwirtschaftliche Schulen
Trauttmansdorffgasse 2, 8010 Graz

Tel.: (0316) 877-6512

Fax: (0316) 877-6513

E-Mail: lwschulen@stmk.gv.at
www.fachschulen.steiermark.at

Bildungshaus Schloss St. Martin
8054 Graz, KehlbergstraBBe 35
Tel.: (0316) 283655; Fax: DW 38
E-Mail: st martin@stmk.gv.at
www.schlossstmartin.at
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